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Kære Børne- og Ungdomsudvalg-1 

I fredags afsluttede vi det tredje og seneste DesignLab Råstofforløb. I alt 26 ledige designere har 
indtil nu fået opkvalifficeret deres iværksætterkompetecer og er kommet store skridt tættere på at 
kunne starte deres egen virksomhed op indenfor ny designproduktion. Eller med fornyet kraft søge 
arbejde i danske designproduktionsvirksomheder. Samtidig har 80 erhvervsskolepraktikelever været 
i kontakt med DesignLab Råstof projekter som en del af deres skolepraktik. 

Frem til 31. december 2014 tilbydes DesignLab Råstofforløb ssom gratis tilbud til ledige borgere i 
dagpengesystemet. Fra 2015 udløber denne mulighed. Samtidig har vi erfaret et stort behov for at 
opfølgende mentor/inkubator-forløb for nypstartede designvirksomheder, så vi kan sikre at så 
mange nye iværksættere som muligt kommer succesfuldt igennem den meget svære opstartsfase. 

Det vil være utroligt ærgerligt ikke at kunne høste effekten af de første erfaringer, herunder 
udviklingen af nye skolepraktikmuligheder for erhvervsskolernes elever. Vi vil derfor meget gerne i 
styrket dialog med kommunens forskellige udvalg og forvaltninger der finder relevans i dette 
tværfaglige initiativ, der både vedrører udviklingen af stærke kreative væksterhverv, styrker den 
håndværksfaglige uddannelse og skaber beskæftigelse for blandt andet den store gruppe 
ledige ledige designere med lange uddannelser. 

Vi vil meget gerne invitere børne- og ungeudvalget til at besøge DesignLab Råstof i sensommeren, 
så vi kan fortælle jer mere om vores erfaringer og fremtidsplaner, herunder hvordan vi ser 
mulighederne for allerede for de unge elever at styrke evnerne til og troen på at kunne udvikle 
fremtidens byerhverv. 

Vi ved I har en travl kalender, så vi vil lade det være op til jer at byde en med en dato, hvor det vil 
passe jer at kigge forbi i Nordvest. 
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STATUS OG FREMSYN

På fredag den 27/6 afslutter vi det tredje og seneste DesignLab Råstof hold med 14 kursister. I alt har

foreløbigt 26 ledige designere siden oktober 13 gennemført et DesignLab Råstof forløb. Ved afslutningen af

tredje hold har vi introduceret ca 45 projekter til erhvervsskolernes praktikcentre (et design kan godt

omfatte flere praktikopgaver) og været i kontakt med ca 80 erhversskoleelever i skolepraktik.

Det har foreløbigt været en succes, hvilket vi bl.a. vurderer på:

 Samtlige deltagere melder tilbage om markante kompetenceløft indenfor især iværksætteri og

kreativt lederskab.

 Kun 3 ud af ialt 29 opstartende deltagere har valgt at stoppe forløbet før tid. To deltagere fik job

indenfor eget fag og for den sidste udløb dagpengeperioden, hvorfor hun ikke kunne fuldføre

forløbet.

 4 ud af 12 deltagere har som direkte følge af DesignLab Råstof fået job indenfor eget fag.

 2 deltagere er optaget på Crafts Collection 18 (http://www.craftscollection.dk/)

 2 deltagere arbejder aktivt på opstart af egen virksomhed.

 1 deltager forhandler med stor producent om videreudvikling af hans design (udeserveringsmødel).

Vi ser endvidere frem til at følge de sidste 14 kursister, der afslutter deres forløb på fredag.

I løbet af efteråret gennemføres yderligere 2 forløb med forventet 15 deltagere på hvert. I alt forventer vi

ved afslutningen af 2014 at have gennemført forløbet med 45-50 ledige designere og involveret mindst 150

erhvervsskoleelever.

Tilbagemeldingerne fra fra de deltagende designere fra de første 3 forløb er som sagt meget positive.

Designerne føler sig generelt markant bedre rustet til både iværksætteri og til en mere kvalificeret

jobsøgning. Tilbagemeldingen fra vores kursister er endvidere, at de opnår nye centrale færdigheder

indenfor produkt-, markeds-, kunde- og virksomhedsforståelse, som ikke er en del af den undervisning, de

har modtaget på deres respektive uddannelser, men som er afgørende for, at deres designfærdigheder kan

udmøntes i bæredygtige virksomheder. Dette understøtter konklusionerne i Region Hovedstadens rapport

om Fremtidens Medarbejder (2014), der bl.a. adresserer, at "... at de nyuddannede har svært ved at begå

sig internationalt, omsætte deres viden i nye forretningsideer og mangler evnen til at udvikle og forbedre

produkter og processer i samarbejde med andre." Samme rapport peger endvidere på fremstilling af

designprodukter som en vigtig branche indenfor  indenfor hovedstadens væksterhverv.

DesignLab Råstof har som noget enestående fokus på udvikling af nye designproduktionsvirksomheder i et

tværfagligt samarbejde mellem designere/formgivere/kreative, produktionsindustriens uddannelser og

senest Copenhagen Business School, og tilbyder uddannede designere et påkrævet kompetenceløft

indenfor netop forretningsudvikling, international markedsadressering og produktionstilrettelægning.
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CBS

Fra august 2014 går DesignLab Råstof sammen med aktører fra CBS, anført af professor Mark Lorenzen,

Department of Innovation and Organizational Economics (INO) om at kickstarte en ny tværfaglig klynge for

designproduktion, for at kickstarte fleksibel specialisering som ny udviklingsplatform for

vækstvirksomheder i København.

Erhvervsskolerne

Samarbejdet med erhvervsskolernes prakikcentre (pt. Københavns Tekniske Skole/KTS og CPH West), har i

løbet af de første 9 måneder udviklet sig fra et værksted (møbelsnedkernes skolepraktik på Rebslagervej) til

i dag at omfatte 10 forskellige værksteder (fra mediegrafikere til kokkeelever på Hotel- og

Restaurationsskolen). De berørte skolepraktikelever får relevante, markedsnære opgaver og erfarer at

arbejde sammen med en til tider meget kreativ designer. Uddannelsesinstitutionen/praktikcentret får med

DesignLab Råstof - udover nyt relevant indhold i skolepraktikken - mulighed for at afprøve helt nye

elementer i og afsøge nye muligheder for udviklingen af fremtidens praktikcentre.

Lokalområdet

DesignLab Råstof er vokset ud af stifter Rasmus Vind Ludvigsens samarbejde med Bispebjerg Lokaludvalg.

Designlab Råstof har til huse hos Råstof Aps på Bygmestervej 2. En stor del af vores aktiviteter adesserer

lokalområdet og Råstof Aps og flere af vores kursister samarbejder med lokalområdets private og offentlige

aktører om udviklingen af byrumsinventar, byrumsløsninger, lokale begivenheder e.t.c.

Fremtiden

Udviklingsprojektet DesignLab Råstof har finansiering fra Regions Hovedstadens EU Socialfondsmidler frem

til 31. december 2014. Det har givet os mulighed for at tilbyde forløbet til ledige designere i Københavns

kommune uden betaling. Den mulighed stopper pr. 31. december 2014 og vi begynder derfor nu at have

fokus på hvilke muligheder, der er for at fortsætte forløbet fra 1. januar 2015.

Med vores nuværende erfaringer og perspektiver for 2014/15 er det opfattelse, at DesignLab Råstof kan

gøre en forskel i forhold til bl.a.:

 Mere kvalificeret iværksætteri indenfor designerhvervet/Københavns kommunes kreative klynge.

 Opstart af nye designproduktionsvirksomheder.

 Nyt indhold til erhvervsskolernes praktikcentre/fremtidens produktionsvirksomheder.

Vi vil derfor gerne drøfte mulighederne for at kunne videreføre DesignLab Råstof i samarbejde med de

forvaltninger i Københavns kommune, der har ansvar for øget iværksætteri og beskæftigelse i

København, herunder indenfor de kreative vækstzoner.
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Budget

Udgifterne for 2015 kan fordeles således:

DesignLab Råstof forløb 2015

Antal forløb: 3 om året

DesignLab Råstof forløb timer

sats
(kr/-

timen) udgift pr. hold i alt

Eksterne undervisere 150 350 52.500 157.500 kr.

Råstofmedarbejde (3 personer) 666 350 233.100 699.300 kr.

Driftsudgifter (Husleje, administration, materialer mm) 69.767 209.302 kr.

KES timer 42 400 16.800 50.400 kr.

Diverse arrangementer 2.500 7.500 kr.

Kursusudgifter, Råstof i alt 374.667 1.124.002 kr.

Iværksætterinkubator, 2015
antal/
timer

udgift
pr. i alt

Arrangementer 10 7.500 75.000 kr.

Opbygning af projektdatabase 100.000 kr.

Mentorordning 50.000 kr.

Iværksættervejledning 240 350 84.000 kr.

Diverse drift 100.000 kr.

Iværksætterinkubator i alt 409.000 kr.
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